４神社協権第４６号

令和４年６月１３日

相談支援事業所 所長 様

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会

事務局長  新 井  隆

( 公 印 省 略 )

「法人後見担当者基礎研修～対人援助の基本と本人理解～」の開催について(通知)

本会事業の推進にあたりましては、日頃より格別のご支援・ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

 さて、本会では、市区町村社協等が実施する法人後見事業や日常生活自立支援事業の担当職員、成年後

見制度に関連する業務を担当する市区町村職員等を対象とした、対人援助の基本や障害について学び、

日々の支援を振り返るとともに、本人のための財産管理・身上保護の取り組みを推進することを目的とし

た標記研修を、別紙研修案内のとおり開催いたします。

 つきましては、参加を希望される職員の受講につきご配慮くださいますよう、よろしくお願い申しあげ

ます。

なお、本研修は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から動画配信といたします。

※本研修は、日常生活自立支援事業初任者研修も兼ねています。

事務担当

地域福祉部 権利擁護推進課

（かながわ成年後見推進センター）

担当：髙原・明石

電話：045-534-6045

ファクシミリ：045-314-3472

電子メール：kouken@knsyk.jp

【令和４年度 法人後見担当者基礎研修・日常生活自立支援事業初任者研修】

   ノーマライゼーション、自己決定権の尊重等を基本理念とする成年後見制度は、認知症、知的障害

その他の精神上の障害により判断能力が不十分な人の権利擁護を支える重要な手段であり、その適切

な支援にあたっては、本人の意思を尊重し、かつ、その心身の状態及び生活の状況に配慮しなければ

なりません。

そこで本研修では、対人援助の基本と障害について学び、日々の支援を振り返るとともに、本人の

ための財産管理・身上保護の取り組みを推進することを目的に開催いたします。

なお、本研修は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から動画配信といたします。

＜研修プログラム＞

【第１講】障害の理解(認知症)（約 90 分）

  講師：NPO 法人介護の会まつなみ 副理事長 峯尾 武巳 氏

 内容：①認知症について

②支援のポイント 等

【第２講】障害の理解(知的障害)（約 90分）

    講師：社会福祉法人唐池学園貴志園 園長 冨岡 貴生 氏

   内容：①知的障害について

②意思決定を踏まえた支援のポイント 等

【第３講】障害の理解(精神障害)（約 90分）

講師：湘南精神保健福祉士事務所 所長 長見 英知 氏

内容：①精神障害について

②障害の捉え方について 等

法人後見担当者基礎研修～対人援助の基本と本人理解～

【第４講】対人援助の基礎(意思決定支援)（約 90分）

講師：和泉短期大学 教授 鈴木 敏彦 氏

内容：①対人援助者の心構え

②意思決定支援の考え方について 等

【令和４年度 法人後見担当者基礎研修・日常生活自立支援事業初任者研修】

配信期間   令和4年7月20日（水）9時～7月29日（金）17時

＊期間中は夜間も視聴できます。

申込方法      下記のURLをクリックして、必要事項をご記入ください。

※２次元コードからもアクセスできます。  ➡

https://forms.gle/UsLHHDxtDKccV8j87

申込締切日  令和４年７月２8日（木）17時

受講対象    ①市区町村社会福祉協議会職員(市民後見人含む)

②法人後見事業を実施している県内NPO法人・社会福祉法人等の職員

③市区町村の成年後見制度主管課及び関連課職員、県保健福祉事務所成年後見制

度関連担当職員

④地域包括支援センター

⑤相談支援事業所

        受講料     無料

      受講方法    受講申込フォームを送信いただいた後に届くメールに記載されている

研修受講URLより動画視聴や資料出力をお願いいたします。

動画について

講座内容の録音・撮影はご遠慮ください。また、講座内容に関しての無断転載及び複製、第三者への提供等の

行為は固くお断りいたします。

お問い合わせ先

福）神奈川県社会福祉協議会 地域福祉部権利擁護推進課(かながわ成年後見推進センター) 担当：髙原、明石

【電話】045-534-6045          【電子メール】kouken@knsyk.jp

https://forms.gle/UsLHHDxtDKccV8j87